ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum. Igitur imprimis eripit hominem a morte, et quidem æterna, qui proximum convertit, et ut S. Judas, vers. XXIII. ait: *Rapit ab igne, scilicet tartareo.* Quantum istud lucrum est? Certe, si quem hominem ab incendio eripere posses, nihil non molieris: et ereptus quantas tibi gratias deberet? At plus est infinities incendium gehennæ quam incendium unius domus, vita æterna quam temporalis: *Magna res anima, quæ Christi sanguine redempta est,* exclamat Sanctus Bernardus, ep. LIV. Tanti igitur pretii est, quanti sanguis Christi, siquidem eo comparata est. Supra etiam ex Chrysostomo diximus, ne universum quidem mundum æquiparari animæ posse; quia non homo propter mundum, sed mundus propter hominem creatus est. Ad hæc: *Operit multitudinem peccatorum, tam suorum, tum illius, quem convertit;* tum etiam aliorum qui per illum scandalizari poterant. Vicissim vero qui tantum lucri facere culpa sua neglexerit, videat quomodo Deo de hoc rationem redditurus sit. Audiat D. Chrys. orat. I. adversus Judæos ita concionantem: « Quemadmodum non ipsi tantum fures dant pœnas, verum etiam eadem pœna plectuntur ii, quibus cum esset potestas vetandi, non vetuerunt; ita non solum qui impie agunt, verum etiam qui, cum possint ab impietate revocare, tamen vel ob pigritiam vel ob timiditatem id facere nolunt, simili cum illis pœna plectuntur. Alioquin talentum illud, quod acceperat ac defoderat servus ille, reddidit integrum; attamen dat pœnas, eo quod non auxerat lucrum; ita tu quidem, etiamsi ipse purus, innocens perseveres, cæterum non augeas talentum, nec fratrem pereuntem revoces ad salutem, eadem, quas ille patitur, patieris. »

V. Plures sunt modi revocandi ab errore deviantes et ad viam cœli revocandi, nec admodum difficiles. Quatuor potissimum invenio modos, quibus Judæi exhibuere Christo ægros suos.

Primo, alii projecerunt eos ad pedes Domini ab ipso curandos, uti Matth. XV. Hoc faciunt, secundum spiritum, qui peccatores corrigunt, reprehendunt, castigant, quietiam scelerum reos, cum opus est ad supplicia condemnant: hac enim ratione, dum e vivis eos abiciunt, ad pœnitentiam agendam cogunt, adeoque ad Christi pedes projiciunt. Exemplum dedit Samaritanus ille, qui in vulnera sauciati vinum et oleum infudit, impositumque jumento suo, ad medicum perduxit. Vinum asperitatem correctionis notat; oleum admixtam lenitatem. Itaque Samaritanus ille curam adhibuit jacenti, tametsi alienæ gentis homini, tametsi præterierint sa-

cerdos et levita: « Itaque et tu, ne dixeris, inquit S. Chrys. orat. V. adversus Judæos, apud temetipsum: Homo sum mundanus, uxorem et liberos habeo: ista sacerdotum sunt, ista monachorum. Neque eum Samaritanus ille hæc dicebat: Ubi nunc sacerdotes? Ubi nunc Pharisei? Ubi Judæorum doctores? Sed proinde, quasi venatum quemdam maximum nactus esset, ita lucrum arripuit. Et tu igitur, cum videris aliquem egentem curatione vel corporis vel animæ, ne dicito apud temetipsum: Quare ille et ille eum non curavit? Sed a morbo libera. Ne petas ab illis causas negligentiae. Si inveneris aurum jacens, non dicis apud temetipsum: Quare ille aut ille hoc non sustulerunt? Sed festinas ante alios rapere. Itidem et de fratribus collapsis cogita, etc. »

Secundo, alii apportarunt eos in grabbatis, uti Luc. V. paralyticum. Hoc faciunt qui beneficiis, eleemosynis, precibus devincient sibi et Christo aberrantes a salute; quomodo et illi, qui in hodierno evangelio deprecabantur Christum pro surdo et muto. Sic cum Samaritano oleum infundimus vulneribus sauciati. Hæc industria uti solebat S. Serapion, qui primo: « Vendidit se histrionibus viginti nummis; et cum signasset nummos, eos apud se servabat. Tandem autem permansit et serviit mimis qui eum emerant, donec eos fecit Christianos, et avulsit a theatro, præter panem et aquam nihil sumens, neque præ meditatione Scripturarum ore silens: longo autem tempore primus compunctus est mimus, deinde mima, deinde universa eorum familia. » Dictum est autem, quod: « Quo tempore eum ignorabant, lavabat pedes amborum. Ambo ergo baptizati a teatro recesserunt: et cum ad vitam honestam et piam processissent, virum valde reverebantur. Et itaque dicunt: Adsumus, frater, nos te liberabimus, quandoquidem ipse nos liberasti a turpi servitute. Dicit ergo eis: Quandoquidem Deus est operatus et salva facta est anima vestra, vobis dicam mysterium actus. Ego, vestræ animæ misertus, cum essem liber exercitator, genere Ægyptius, ea de causa meipsum vendidi ut vos servarem. Quoniam autem hoc fecit Deus, et per meam humilitatem salva evasit anima vestra, accipite aurum vestrum, ut etiam aliis opem feram. » Rursum: « Cum venisset in loca Lacedæmonis, audivit quemdam ex primis civitatis esse Manichæum simul cum tota domo, alioqui virum bonam. Et rursus seipsum vendidit in primo actu. Et cum intra duos annos ipsum abduxisset ab hæresi, et ejus uxorem adduxit ad ecclesiam. Tunc eum amantes, non amplius habebant tamquam servum; sed tamquam germanum fratrem

et patrem, et Deum laudabant, » apud Rosweid. l. VIII. vit. pp. Quod si vir hic tanta fecit pro conversione proximorum, nos leviora saltem facere studeamus.

Tertio, aliqui ad Christum sola instructione directi sunt; uti magi a scribis et sacerdotibus ablegati in Bethlehem, unde nasciturum Messiam deprehenderant in Scripturis. Ita et Joan. Bapt. suos discipulos direxit ad Christum, cum eum primo turbæ demonstrando dixit: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi:* rursus duobus discipulis: *Ecce Agnus Dei,* Joan. I. Quare effectit, ut saltem duo ejus discipuli sequerentur Christum, Andreas cum socio. Ubi imprimis notandum, noluisse Joannem cogere aut impellere discipulos ad sequelam Christi, sed solo indicio manuducere, ut ipsi tantum bonum sponte sequerentur, majore suo merito; satis jam edocti de laude et commendatione Christi, accepta a magistro suo. Primam isti lauream reportant, qui sola voce admoniti veniunt ad Christum et faciunt imperata, designati per Hebræorum principes, de quibus, N. X. ait Dominus ad Moysen: *Si semel clangueris, venient ad te principes et capita multitudinis Israel;* populus prolixiore vel repetito sonitu convocandus erat. Ex hac plebe fuisse regulum illum, qui non nisi signo edito crediturus erat, indicat Christi reprehensio: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Vicissim in principum numero computandos esse Sichemitas, qui ad solam Samaritanæ vocem: (*Venite et videte hominem, qui dixit mihi omnia quæcumque fecit, numquid ipse est Christus?*) exierunt ad Christum, et rogaverunt eum ut secum maneret, ostendit eorum ad credendum promptitudo, necnon Christi benevolentia, qui ad eorum instantiam biduo cum eis mansit, magno eorum fructu et conversione, Joan. IV. Unde miratur eorum virtutem et promptitudinem S. Chrysost. in eum Joan. locum, hom. XXXIV. « Admirabiles, inquit, extiterunt, et quod crediderunt et quod sine signis et miraculis crediderunt: verba audierunt tantum, et tam certa locuti sunt. Quid si miracula vidissent? Nonne plura et majora dixissent? » Sed nec minus mirabilem, ostendit ibidem Samaritanam, quæ ubi Christum Messiam audiit, mox relicta hydria cucurrit ad civitatem, et annuntiavit ei præsentiam Messie, nullo accepto ad hoc mandato; quietiam posthabito suo decore, quo a Christo notata fuit. Quo exemplo admonemur omnes, non solum docti et religiosi, sed illiterati quoque et sæculares, ut quicumque instruere in re aliqua rudiores valemus, nullatenus omittamus. Viderint qui talentum suum defodiunt, quæ objurgatio eos expectet. Arguet

eos Samaritana illa, arguent leprosi illi, qui deprehensa in castris Syrorum desertis opum et cibariorum abundantia, pro scelere habuerunt, si Samariæ civibus fame pressis id non indicassent: *Si tacuerimus, inquit, et noluerimus indicare usque mane, sceleris arguemur,* IV. Reg. VII.

Deinde, notandum Joannem non semel dumtaxat, sed sæpius suis auditoribus demonstrasse Christum, voce illa: *Ecce agnus Dei,* et aliis similibus: nec destitisse ab hac denuntiatione, donec in carcerem mitteretur; exemplo suo docens, ne facile desinamus adhortari proximum, etiam rebellem, ut tandem respiscat. Laudat hujusmodi instantem adhortationem justus Loth S. Chrysost. hom. XLIII. in Genesim. Is enim, cum invitasset peregrinos duos (angeli erant illi) in domum, illique non acquiescerent, sed in platea se mansuros dicerent, compulit illos iteratis vocibus ad se divertere. « Etiam post tantam exhortationem, inquit, quam fecerat, cum vidit eos renuere, non fuit negligens, neque ab instituto suo destitit, neque fecit, uti nos interdum facimus; qui, si quando aliquem hortari dignamur, et postea videmus parumper detrectantem et renuentem, statim desistimus: id quod contingit, quia extra desiderium et favorem hoc agimus, et maxime quod putamus sufficere excusationem, si dicere possimus, jecisse nos officium nostrum. Amisisti in venatione prædam, aberrasti a thesauro, et tuo functus es officio, etc? »

Quarto, alii ad Christum adducti sunt, uti in hodierno evangelio surdus et mutus, et Marci VIII. quidam cæcus. Hac ratione ad Christum veniunt, qui bonis aliorum exemplis ad pœnitentiam pertrahuntur; quæ ratio longe efficacior est priore: sicut multo potentius alteri persuademus, si viæ duces nos adjungamus, quam si præcise viam manu aut verbis ostendamus. Unde S. Leo, in serm. de S. Laurentio ait: « Licet facillius ad exhortandum sit ratio et efficax ad suadendum, validiora tamen sunt exempla quam verba, et plenius est opere docere, quam voce. » Hac via ad pœnitentiam adduxit S. Marcianus presbyter Constantinop. Ecclesiæ oconomus fraudulentum quemdam monetarum seu trapeziten. « Erat ei familiare intempestæ noctis silentio vicis circuire platearum, ut silentio furtivore benignitatis ubera in pauperes laxaret. Ut vero monetam suis usibus convenientem ad manus semper haberet, aurifabri domum pro vecta nocte frequentabat, qui noctis tenebris et maligno candelæ lumine, ad lucrum occasionem usus, iniqua trutina aureos ponderabat. Marcianus vero scelus et fraudem dissimulans, paulatim hominem in sui admirationem attraxit, adeo